
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Nelson Mandela” VARAZZE – CELLE 

Via Camogli, 6 – 17019 VARAZZE 
Tel. 019/97394  Fax 019/935923 

C.F.   92099040096 
svic81300r@istruzione.it 

svic81300r@pec.istruzione.it 
 

         Varazze, 07/11/2019 

 
Al sito WEB dell’Istituto 

Agli atti 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO  
DI ATTIVITA’ di LABORATORIO di LETTURA SCUOLA PRIMARIA DI CELLE 

 ANNO SCOLASTICO 2019/20 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- Visto il D.P.R. n.275/99  
- Visto il D.L.vo n.165/2001 

- Vista la legge n.241/90 
- Visto il D.Lgs. n.50 del 18/4/2016 – nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE (G.U. serie generale n.91 del 19/4/2016) ed in particolare l’art.32, 
comma 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte” 
- Visto il D.LGS. n.56 del 19/04/2017 - disposizioni integrative e correttive al 

D.Lgs. n.50/2016  
- Premesso che ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18/4/2016, le Amministrazioni Statali 

possono procedere all’affidamento dei servizi sotto soglia nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza 

- Visto il nuovo regolamento di contabilità n. 129 del 28/08/2018  
- Viste le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti, relative alle 

procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria di cui all’art.36 del D.Lgs. n.50 del 18/4/2016 
- Considerato che la fornitura risulta inferiore a 40.000,00  

- Vista l’approvazione del Programma Annuale 2019 con delibera n.1 del 
15/03/2019 da parte del Consiglio di Istituto 

- Vista la legge di stabilità 2013 n.228 del 24/12/2012 in materia di acquisti 

tramite il sistema delle convenzioni CONSIP con obbligo per le Istituzioni 
Scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni quadro 

di cui agli artt.26 della legge n.488 del 23/12/1999 e successive modificazioni e 
58 della legge n.388 del 23/12/2000 

- Vista la circolare del MEF n.2 del 5/2/2013 prot. n.0010486 avente per oggetto 

“Enti ed organismi pubblici – bilancio di previsione per l’esercizio 2013” nella 
quale viene ribadito, nella sezione “acquisto di beni e servizi delle istituzioni 

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005184 - 07/11/2019 - B32d - Progetti - U

mailto:svic81300r@istruzione.it
mailto:svic81300r@pec.istruzione.it


scolastiche ed universitarie” che l’art.1 comma 149 della legge di stabilità fissa 

l’obbligo da parte di detti organismi di ricorrere al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione o al sistema telematico messo a disposizione della 

centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 
soglia di rilievo comunitaria 

- Rilevato che alla data di adozione della presente determina non sono attive 

convenzioni CONSIP aventi servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento 

- Vista la circolare congiunta del Dipartimento dell’Amministrazione generale, del 
personale e dei servizi e del Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato 
del 25/8/2015, relativa all’obbligo di acquisto per tramite di CONSIP per le 

amministrazioni statali 
- Considerato che nella predetta circolare congiunta DAG e RGS viene precisato, 

nella sezione n.2 “Strumenti di acquisto – obblighi e facoltà” che, con 
riferimento agli acquisti di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
aventi per oggetto una qualunque categoria merceologica, gli istituti e le scuole 

di ogni ordine e grado sono esclusi dalla procedura di approvvigionamento che 
prevede il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi 

dell’art.1 comma 450 della legge n.296 del 27/12/2006 
- Rilevato che in ogni caso non sono presenti su MEPA offerte analoghe da 

attivare 
- Al fine di osservare una procedura di trasparenza e comparazione dei preventivi 

che contemperi le esigenze di risparmio con le garanzie di erogazione del 

servizio 
- Considerato che le risorse necessarie per la copertura finanziaria relativa alla 

fornitura dei servizi di cui trattasi perverranno dall’accordo con il Comune di 
Celle 
 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

2. l’avvio della procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per 

l’affidamento dell’attività di laboratorio di LETTURA al fine di individuare i 
soggetti qualificati del settore da invitare mediante una procedura 

comparativa, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n.50/2016 
3. di procedere all’acquisto del servizio con scelta del contraente ritenuto 

idoneo alla realizzazione del servizio da affidare mediante la comparazione 

delle offerte, secondo il prezzo più basso  ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. n.50 
del 18/4/2016. 

4. Di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili 
all’aggiudicazione nella lettera di invito 

5. di adottare quale criterio di scelta del contraente, l’offerta con il prezzo più 

basso valutabile mediante apposita comparazione 
6. di individuare gli operatori economici che risponderanno alla manifestazione 

di interesse e siano in possesso dei requisiti richiesti.  
7. Di procedere all’aggiudicazione del servizio richiesto anche in presenza di 

una sola offerta, purchè ritenuta congrua per qualità e prezzo 

8. di assumere gli impegni di spesa che ne deriveranno nel P.A. 2019 P2/2 – 
Progetto accordo Comune di Celle 
 

 

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005184 - 07/11/2019 - B32d - Progetti - U



Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 viene individuato quale Responsabile 

Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Piccardi. 
 

Ai sensi del GDPR General Data Protection Regulation – Regolamento UE 2016/679 del 
D.Lgs n.196/03 e s.m.i., si informa che le finalità e le modalità di trattamento cui sono 
destinati i dati raccolti si riferiscono al procedimento in oggetto.  Con l’accettazione 

dell’ordine il fornitore esprime il proprio consenso al predetto trattamento. 
Titolare dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Piccardi. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è la Dott.ssa Sabrina Schinca. 
 
Il presente documento è pubblicato sul sito dell’istituto www.icvarazzecelle.gov.it nella 

sezione albo on line. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Andrea Piccardi 

(documento firmato digitalmente) 

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005184 - 07/11/2019 - B32d - Progetti - U

http://www.icvarazzecelle.gov.it/

		2019-11-07T17:18:03+0100




